(1) *Op. cit.*, liv. x, § 19.

(2) Le mois d'août.

(3) *Colvener* : clam.

sunt usque ad Metensem urbem : ibique et Egidius præsul adfuit. Tunc rex inimicum sibi eum, regionisque proditorem esse pronuntians, Ennodium ducem ad negotium dirigit prosequendum. Cujus propositio prima hæc fuit : « Dic mihi, o episcopo, quid tibi visum fuit, ut relicto rege, in cujus urbe episcopatus honore fruebaris, Chilperici te regis amicitias subderes, qui semper inimicus domino nostro regi fuisse probatur, qui patrem ejus interfecit, matrem exsilio condemnavit, regnumque pervasit, et in his urbibus, quas ut diximus, iniquo pervasionis ordine suo dominio subjugavit, tu ab eodem possessionum fiscalium prædia meruisti ? » Ad hæc ille respondit : « Quod fuerim amicus regis Chilperici, negare non potero, non tamen contra utilitatem regis Childeberti hæc amicitia pullulavit. Villas vero, quas memoras, per istius regis chartas emerui. » Quo proferente easdem in publico, negat se rex hæc largitum fuisse. Requisitus Otto, qui

vers le milieu du neuvième mois (1) pour juger l'accusé. Lorsqu'ils s'y furent réunis, on les fit aller jusqu'à Metz, et là comparut l'évêque Egidius. Le roi le dénonçant comme son ennemi et comme traître à la patrie, charge le duc Ennodius de poursuivre l'accusation. Voici sa première question : « Evêque, dis-moi dans quelle intention tu as abandonné le roi dans la ville duquel tu jouissais des honneurs de l'épiscopat, pour entrer dans l'amitié du roi Chilpéric, qui a toujours été l'ennemi du roi notre seigneur, qui a assassiné son père, exilé sa mère, envahi ses états : pourquoi, dans les villes que Chilpéric a soumises par une injuste usurpation, tu as accepté de lui des terres dépendantes du domaine royal ? » L'évêque répondit : « Que j'aie été l'ami du roi Chilpéric, je ne puis le nier ; mais cette amitié n'a été en rien contraire aux intérêts du roi Childebert ; quant aux terres dont tu parles, je les ai obtenues par une charte du roi lui-même. » Il produisit les chartes, mais le roi assura qu'il n'avait rien donné de tel. On fit venir Otton qui, à cette époque, avait été

(1) La mi-septembre.

tunc referendarius fuerat, cujus ibi subscriptio meditata tenebatur, adfuit, negans se subscripsisse. Hac igitur causa primum fallax episcopus repertus esse dicitur. Post hæc epistolæ prolatae sunt, in quibus multa de impropriis Brunehildis tenebantur, quæ ad Chilpericum scriptæ fuerant. Similiter et Chilperici ad episcopum delatæ, in quibus inter reliqua habebatur insertum, quia si radix cujuslibet rei incisa non fuerit, culmus qui terris est editus non arescit; unde prorsus manifestum est ideo hæc scripta, ut superata Brunehilde filius ejus opprimeretur. Item alia nonnulla eidem præsuli objiciuntur, tam de pactionibus regum, quam de perturbatione patriæ: quorum quædam negavit, quædam negare non potuit. Et dum altercatio diutius traheretur, adfuit etiam abbas Epiphanius basilicæ sancti Remigii, dicens, quod duo millia aureorum, speciesque multas pro conservanda Chilperici regis amicitia idem præsul accepisset: et cum legatis, qui cum episcopo missi fuerant ad memoratum regem,